Le Pseudo-Virgile se présente comme un grand philosophe arabe qui doit son haut degré de science à sa maîtrise de la « nigromancie », qu'il appelle aussi la *Refulgentia* (*i.e.* l'éclat, la lumière)²¹². Alors qu'une dispute entre philosophes se tient à Tolède, les douze participants, ne parvenant pas à mettre un terme à leurs doctes palabres, décident de se tourner vers leur éminent collègue Virgile, jusqu'alors absent des débats. Ils lui demandent de les rejoindre à Tolède, mais, devant le refus de Virgile, ils sont forcés de se mouvoir jusqu'à Cordoue afin de pouvoir entendre la vérité sourdre de la bouche de leur illustre congénère. Alors que tout le monde est réuni, Virgile aborde un certain nombre de points de philosophie (sur les causes premières, le monde et l'âme humaine, etc.), sans hésiter périodiquement à invoquer les démons pour qu'ils lui révèlent la solution des problèmes les plus difficiles. C'est aussi l'occasion pour lui de faire l'éloge de la « nigromancie » qui permet, insiste-t-il, de maîtriser toutes choses et en particulier le savoir²¹³. Ensuite, par une courte digression, Virgile procède à une présentation des universités de son temps. On apprend ainsi que, s'il est bien à considérer comme le phare qui inonde l'Espagne de ses lumières en philosophie, notre homme n'en a pas moins quelques éminents collègues à l'université de Cordoue susceptibles de lui faire de l'ombre : il côtoie, excusez du peu, Sénèque, Avicenne, Averroès (Aben Royz) et al-

²¹² Éd. cit., p. 211-212 : « Virgilius Hispanus, ex civitate Cordubensi omnibus philosophantibus et philosophiam audientibus. Volumus vobis scripta vera dimittere de rebus, quæ fuerunt temporibus nostris, ut qui estis scientes amplius addiscatis et subtiles ingeniosiores efficiatis. Cum apud civitatem Toletanam essent studia instructa omnium artium per magnum tempus, et loca scholarum extra civitatem essent posita, et signanter studium philosophiæ esset ibi generale, ad quem studium veniebant omnes philosophi Toletani, qui numero erant duodecim et omnes philosophi, Cartaginenses et Cordubenses et Hyspalenses et Marochitani et Cantaurienses et multi alii, qui erant ibi studentes de aliis partibus, cum cotidie in scholis suis disputarent philosophie de omni re, sic disputatione paulatim devenerunt ad quæstiones difficiles, de quibus nullam certitudinem unde habere poterant, et proinde hoc omnes philosophi erant sequestrati et divisi inter se, nisi philosophi Toletani, qui erant semper insimul, et isti erant semper contra omnes alios philosophos in omnibus disputationibus suis. Omnes alii erant sequestrati inter se, tenendo opiniones suas, et defendendo eas, prout quisque melius poterat. Post hæc habuerunt consilium inter se, ut haberent aliquem judicem, qui judicaret eos, et quæstiones suas vere determinaret et proficere omnes intelligeret : et scientes ipsi philosophi, qui erant Toleti studentes, nos esse magistrum scientiæ magnæ nimis, quæ scientia vocatur apud nos Refulgentia, apud alios dicitur Nigromantia, miserunt pro nobis Cordubam, rogantes nos omnes Toleti studentes, ut dignaremur ad eos accedere, ut possent a nobis aliquid addiscere, et ut possent melius proficere et scirent vera prospicere. Tunc missimus eis responsionem nostram, sic dicendo, quod si volebant a nobis aliquid addiscere, quod mutarent studia Toletana ad locum nostrum Cordubensem, quia erat locus sanissimus in omnibus et abundans. Tunc omnes Toleti studentes soluerunt exaudire preces nostras et mutaverunt studia Toletana ad locum nostrum Cordubensem [...] ; et quia ipsi sunt antiquissimi et sciunt omnia, ideo ab eis voluimus habere certitudinalitatem veritatis, et ideo quæ ab eis audivimus statim in libro isto scripsimus, in quo libro vobis omnibus vera declaravimus. [...] »

²¹³ Éd. cit., p. 234-235 : « Debetis scire, quod qui est Magister Nigromantiæ, si voluerit, potest esse magister de omnibus scientiis vel philosophiæ, ita quod non est res de mundo quod ipse velit habere, quod non habeat et non perficiat, et ideo qui se voluerit ad hanc accedere potest habere quicquid voluerit, et desiderium suum complere plenarie et vere et propter hoc dicitur scientia Nigromantia mater omnium artium, et scientia scientiarum, qua scita omnes aliæ sciuntur, et per eam omnia quæ sub cælo sunt habentur omnibus his qui vero eam operantur. [...] »

Ghazzâli (Algazel) ! Revenant à son sujet principal, à savoir montrer la grande vertu des arts magiques dans le champ cognitif, il détaille les activités des philosophes tolédans de son temps, qu'il dit être au nombre de douze : trois d'entre eux sont maîtres en astrologie, trois en « nigromancie » (Virgile leur doit, avoue-t-il tout de même, sa propre maîtrise de cet art et confirme ainsi la primauté de Tolède en la matière), les six derniers en arts divinatoires. Cette première énumération ne suffisant pas, Virgile procède à un second tour d'horizon des activités intellectuelles tolédanes, non sans parfois se contredire. Parmi les illustres philosophes de Tolède (sans que l'on sache s'il s'agit des douze personnages précédemment passés en revue), trois, nous dit-il, sont de grands médecins (*medici*) ; sept enseignent la grammaire, cinq la logique, trois la philosophie naturelle (*de naturis*), deux l'astrologie, un la géométrie, trois la médecine (*physica*), deux la musique, trois la « nigromancie » et les arts divinatoires, et enfin un l'*ars notoria*²¹⁴.

À ce point de son récit, le Pseudo-Virgile procède à une description de l'art notoire qui montre qu'il en a réellement entendu parler. On peut même se demander si tout ce qui précède n'est pas un alibi lui permettant de faire le point sur la fabuleuse histoire de notre pratique. Quoi qu'il en soit, la présentation générale qu'il fait de l'art notoire — qui permet bien d'obtenir la « science infuse »²¹⁵ — est tout à fait conforme aux

²¹⁴ Éd. cit., p. 241-242 : « Magistri omnium artium Hispaniæ semper incipiebant legere in prima die mensis Octobris et legebant usque ad mensem Madii et hoc continue semper et sic debent omnes alii Magistri agere et in tali tempore incipere. [...] Isti erant philosophi et magistri Hispaniæ et quinque istorum erant Portugalenses et septem erant Legionenses et decem erant Castrenses (h. e. Castellani), et tres erant Navarrenses, et quinque erant Aragonenses et duodecim erant Toletani. Chartaginenses erant septem, Cordubenses erant quinque, scilicet nos Virgilius et Seneca et Avicena et Aben Royz et Algacel. Hispalenses erant septem. Philosophi Marrochitani et omnes alii ultramarini erant duodecim. Omnes isti philosophi erant tempore nostro conjuncti in studio Cordubensi et aliqui legebant de suis scientiis et aliqui non. De scholaribus, qui ibi erant, audientibus erant numero septem milia et amplius. De illis philosophis duodecim Toletani tres illorum erant magistri Astrologiæ, qui vocabantur sic : Calafataf, Gilibertus, Aladansac ; et alii tres philosophi illorum erant magistri Nigromantiæ, quorum discipulus Toleti nos fuimus, et quidquid scimus ab eis audivimus et de eis scimus et vocabantur sic : Philadelphus et Liribaldus et Floribundus ; et alii illorum philosophorum erant magistri in pyromantia et in geomantia et in aliis scientiis multis, qui vocabantur sic : Beromandrach, Dubiatafac, Aliafil, Quonaalfac, Mirrazanfel, Nolicaranus : isti duodecim temporibus nostris erant philosophi Toletani et erant semper in unum contra omnes alios philosophos in omnibus disputationibus suis : multotiens isti super omnes alios prævalebant et vincebant, et isti philosophi duodecim Toletani composuerunt et fecerunt multos libros de philosophia in arabico et de multis aliis scientiis composuerunt libros et fecerunt et sunt approbati et autentici ; et tres Philosophi istorum erant medici, et curabant homines mirabiliter de omnibus infirmitatibus suis, ita quod nullus moriebatur infirmus, si in manibus suis se ponebat. Tales medici erant ! [...] Tunc erant septem magistri de grammaticalibus qui legebant cotidie Cordubaen et erant quinque de logicalibus continue legentes et tres de naturalibus qui similiter cotidie legebant, et duo erant magistri astrologiæ, qui legebant cotidie de astrologia, et unus magister legebat de geometria, et tres magistri legebant de physica, et duo magistri legebant de musica, de ista arte quæ dicitur organum, et tres magistri legebant de nigromantia et de pyromantia et de geomantia. Et unus magister legebat de arte notoria [...]. »